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OVERVÅKING AV DRAGEHODE 
– RESULTATER 2021 
Dragehode (Dracocephalum ruyschiana) er kategorisert som sårbar (VU) på den norske rødlista for arter og er en prioritert 
art, med egen handlingsplan og egen forskrift i naturmangfoldloven. Målet er at dragehode skal ha livskraftige popula-
sjoner i hele sitt naturlige utbredelsesområde. For å få bedre kunnskap om status og utvikling for dragehode er det startet 
overvåking av et utvalg dragehodelokaliteter. 

MÅL: 
Følge med på utviklingen for 
dragehode i Oslofjordområdet, på 
Ringerike og Hadeland. 

OPPDRAGSGIVER:
Statsforvalteren i Oslo og Viken, 
Miljøvernavdelingen

METODE:
Vi har etablert permanente 
overvåkingsruter på 25 lokaliteter 
med dragehode. Der teller vi 
dragehodeplanter og registrerer andre 
arter og viktige miljøvariabler.

Vi har beregnet populasjonsstørrelser 
og populasjonsvekstrater og undersøkt 
hvordan disse varierer mellom år, 
regioner og naturtypene semi-naturlig 
eng og åpen grunnlendt kalkmark.

LOKALITETER:

Hvorfor overvåke?
Dragehode er en, blåblomstret plante i leppeblomst-
familien (figur 1). Den vokser på tørre, lysåpne ste-
der, oftest på kalkrik berggrunn og nesten alltid på 
grunnlendt mark. Arten finnes både i habitater med 
lite menneskelig påvirkning, som rasmarker og berg-
hyller, og i habitater hvor skjøtsel bidrar til å holde 
voksestedet åpent, som slåttemarker. 

Dragehode er vurdert som sårbar (VU) på den norske 
rødlista. Mange av artens forekomster består av svært 
få individer, og antall forekomster har gått sterkt til-
bake. Også ellers i Europa er arten i sterk tilbakegang, 
og Norge har derfor et europeisk ansvar for å forvalte 
bestandene av dragehode. De viktigste truslene mot 
arten er intensivering av jordbruket, med økt gjøds-

Figur 1. Dragehode. Foto: Siri Lie 
Olsen/NINA

ling som fører til etablering av mer næringskrevende 
arter, og gjengroing som følge av endret arealbruk. 
For å få bedre kunnskap om status og utvikling for 
norske populasjoner av dragehode har NINA utviklet 
overvåkingsmetodikk og startet overvåking på 25 
lokaliteter. 

overvåkingsmetodikk
Overvåkingen av dragehode startet med fire loka-
liteter i 2017 og har blitt gradvis utvidet til 25 loka-
liteter i Oslofjordområdet (12), på Ringerike (7) og 
på Hadeland (6). Overvåkingslokalitetene er til-
feldig utvalgt så langt praktisk mulig, slik at de 
skal gi et representativt bilde av status og utvik-
ling for dragehode innenfor de tre regionene. 

Kart over lokalitetene som inngår i 
overvåkingen.

http://www.nina.no
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Norsk institutt for naturforskning,  
NINA, er en uavhengig stiftelse som 
forsker på natur og samspillet natur–
samfunn. Vår kompetanse utøves 
gjennom forskning, utredningsarbeid, 
overvåking og konsekvensutredninger.  
NINA har ca 295 ansatte. 

Fakta-ark gir populariserte sammendrag 
av publikasjoner/prosjekter fra NINA.
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Overvåkingslokalitetene dekker de viktigste naturty-
pene for arten: semi-naturlig eng (13) og åpen grunn-
lendt kalkmark (12).

På hver lokalitet har vi etablert ti tilfeldig utvalgte ruter 
á 1 × 1 m2, etter følgende protokoll: Først avgrenser 
vi lokaliteten. Deretter finner vi midtpunktet for loka-
liteten og legger åtte transekter, i faste himmelretnin-
ger, fra midtpunktet og ut mot yttergrensene. Hver 
meter langs hvert transekt utgjør en potensiell rute. 
Overvåkingsrutene er trukket tilfeldig blant de poten-
sielle rutene, slik at fem ruter er med og fem uten dra-
gehode, og er merket så vi kan finne dem igjen hvert 
år.  

konklusjon

Overvåkingsdata er avgjørende for å vurdere 
langsiktig utvikling for dragehode, og om 
utviklingstrekk varierer mellom de ulike 
leveområdene til arten. Våre data viser stor 
variasjon mellom år, særlig i rekruttering, 
men tidsseriene er fortsatt for korte til å 
skille variasjoner mellom år fra pågående 
nedgang eller økning. Flere år med data vil gi 
oss bedre grunnlag for å si om utviklingen for 
dragehode går i riktig retning.  

Figur 3. Gjennomsnittlige populasjonsvekstrater for overvåkingslokalitetene 
i Oslofjordområdet, Ringerike og Hadeland. Stiplet linje representerer 
populasjonsvekstrate på 1, som betyr stabil populasjon. Verdier over 1 
indikerer at populasjonene er i vekst, mens verdier under 1 indikerer at de er 
i nedgang. Skravert areal viser variasjon rundt gjennomsnittet. 

Figur 2. En overvåkingsrute for dragehode er 1 × 1 m. Her teller vi antall 
dragehodeplanter, og vi registrerer en rekke andre variabler. Foto: Siri Lie 
Olsen/NINA.
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I hver rute teller vi antall dragehodeindivider og regis-
trerer hvilken størrelsesklasse de tilhører: små vege-
tative (< 10 cm, uten forvedet basis), store vegetative 
(≥ 10 cm, med forvedet basis) eller blomstrende (fer-
tile). Hvert individ kan bestå av flere skudd. Vi regis-
trerer også vegetasjonsdekning og -høyde, dekning 
av fremmede arter, vedplanter i felt- og busksjikt og 
andre rødlistearter (figur 2). 

resultater fra overvåkingen 
Vi ser stor variasjon mellom år i populasjonsstørrel-
sene på hver enkelt lokalitet. Spesielt varierer antallet 
nye rekrutter (småplanter) mye – disse spirer gjerne 
fra frø i gode år, men dødeligheten er høy. I gjen-
nomsnitt er populasjonene ganske stabile (popula-
sjonsvekstrate rundt 1; rød strek i figur 3), men det er 
store forskjeller mellom populasjonene innenfor hver 
region (skravert areal i figur 3) Særlig på Hadeland er 
det stor variasjon: noen populasjoner opplever god 
vekst, andre er i nedgang.
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